
 

 

 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
ORIGINALE 

 
 N. 99 del 04/10/2022   

 
OGGETTO: PROVVEDIMENTI  RELATIVI ALL'AFFIDAMENTO DEL  

SERVIZIO DI SUPPORTO ALLA GESTIONE ORDINARIA TARI E 

DELL'ATTIVITA' DI ACCERTAMENTO PER OMESSO O 
PARZIALE PAGAMENTO E/O OMESSA O INFEDELE 

DICHIARAZIONE  - DAL 01.01.2023 AL 31.12.2026 
 
L'anno duemilaventidue il giorno quattro del mese di Ottobre alle ore 12:30 nella 

Sede Comunale si è riunita la Giunta Comunale, i cui componenti in carica alla 
data odierna sono i signori: 

 

Cognome e Nome Qualifica Presente Assente 

FANTINI MAURO SINDACO X  

TERNELLI MAURO VICE SINDACO X  

GIBERTI CRISTIAN ASSESSORE X  

MARCHETTI GIULIANA ASSESSORE X  

BABELI CHIARA ASSESSORE X  

 
  Presenti: 5      Assenti: 0 
 

Il Sindaco presente in sede; tutti gli Assessori in videoconferenza. 
 

Ai sensi dell’art. 73 comma 1 del D.lgs 18/2020, sono stati assunti i seguenti 
accorgimenti, garantendo altresì lo svolgimento delle funzioni del Segretario 
Comunale di cui all’art. 97 de D.Lgs 267/2000, pertanto: 

 e’ stato accertato che la connessione audio-video fosse di qualità e 
continuità tale da consentire l’effettiva partecipazione dei componenti la 

Giunta del Segretario Comunale alla riunione; 
 e’ stato effettuato l’appello nominale in avvio di seduta verificando “a 

video” l’identità dei componenti; 
 e’ stato ripetuto l’appello ogni volta che la Giunta ha affrontato un nuovo 

punto all’ordine del giorno per accertarsi dell’esistenza e della qualità della 

connessione; 
 la votazione delle deliberazioni è stata svolta per appello nominale e al 

termine è stato dichiarato l’esito della votazione; 
 
Assiste il Segretario Comunale Dott.ssa Roberta Vitale in videoconferenza 

Assume la Presidenza Mauro Fantini  
Nella sua qualità di Sindaco, constatata la validità dell'adunanza, dichiara aperta 

la seduta e pone in trattazione l'argomento di cui all'oggetto indicato. 



 

-2- 

N. 99 del 04/10/2022 

(Proposta n.  106 ) 
 

 
Oggetto: PROVVEDIMENTI  RELATIVI ALL'AFFIDAMENTO DEL  

SERVIZIO DI SUPPORTO ALLA GESTIONE ORDINARIA TARI E 
DELL'ATTIVITA' DI ACCERTAMENTO PER OMESSO O 
PARZIALE PAGAMENTO E/O OMESSA O INFEDELE 

DICHIARAZIONE  - DAL 01.01.2023 AL 31.12.2026 
 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 

 Premesso: 
- che l’art. 1, comma 639 e seguenti della Legge 147/13 (stabilità 2014) ha 

istituito il tributo comunale sui rifiuti - TARI a decorrere dal 1° gennaio 2014, che 
deve assicurare la copertura integrale dei costi afferenti al servizio di gestione dei 
rifiuti, compreso lo spazzamento ed il lavaggio di strade ed aree pubbliche e 

private soggette ad uso pubblico; 
-Che la gestione del tributo è di competenza comunale, fatte salve le ordinarie 

possibilità di affidamento a terzi ai sensi dell’art. 52 del D. Lgs. n. 446/97; 
- Che ai sensi del comma 691 della Legge 147/13,  e’ stato affidato ad HERA spa 
il servizio di gestione e riscossione della TARI per le annualità 2021 /2022, in 

quanto Ente gestore del servizio di gestione dei rifiuti urbani ed assimilati 
(Sgrua) nel territorio comunale;  

-Che il Ministero dell’Economia e delle Finanze (MEF) per le attività di supporto 
alla riscossione prevede forme di iscrizione o raccordo con l’Albo dei gestori della 
riscossione (circolare 4/2021 e risoluzione 9/2021); 

-Che  Hera Spa , attuale affidataria del servizio ,   non è iscritta all’Albo gestori 
delle attività di supporto alla riscossione e che pertanto tale affidamento cessa al 

31.12.2022; 
 
Verificata l’impossibilità di organizzare e gestire la riscossione del tributo 

attraverso personale interno all’Ente, in carenza di sufficienti risorse da destinare 
a tale attività; 

 
Dato atto che in ragione della complessità e delicatezza del servizio descritto  si  

valuta l’opportunità di ricorrere all’affidamento esterno ai sensi della vigente 
normativa ; 
 

Visto il foglio patti e condizioni predisposto dal Responsabile del settore 
finanziario , relativo alla gestione del servizio di supporto alla gestione ordinaria 

Tari e dell’attività di accertamento per omesso o parziale pagamento e omessa 
e/o infedele dichiarazione TARI , allegato alla presente quale parte integrante e 
sostanziale del presente atto sotto la lettera A ) ; 

 
Acquisito il parere di regolarità tecnica   favorevole del Responsabile del Settore 

Finanziario ai sensi dell'art.49 comma 1, del D.Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267; 
 
Con voti favorevoli unanimi resi nelle forme di legge; 

 
DELIBERA 

 
Per le motivazioni di cui in premessa e qui richiamate: 



 

-3- 

1) Di stabilire  che la gestione del  servizio di supporto alla gestione ordinaria 

TARI e dell’attività di accertamento per omesso o parziale pagamento e omessa o 
infedele dichiarazione TARI, con decorrenza 01.01.2023   e fino al 31.12.2026,  

venga  affidata ad una Ditta esterna qualificata nel settore; 
 

2) Di approvare il foglio patti e condizioni predisposto dal Responsabile del 
settore finanziario , relativo alla gestione del servizio di supporto alla gestione 
ordinaria Tari e dell’attività di accertamento per omesso o parziale pagamento e 

omessa e/o infedele dichiarazione TARI, che disciplinerà le modalità di 
svolgimento del servizio e che viene allegato alla presente deliberazione quale 

parte integrante e sostanziale sotto la lettera A ) ; 
 
3) Di dare atto che la gestione del tributo da parte della Ditta incaricata sarà 

effettuata sulla base del regolamento Comunale vigente TARI approvato con  
deliberazione di CC n. 30  del 13/05/22 testo attuale ; 

 
4) Di confermare le seguenti scadenze del pagamento del tributo TARI :  
- 30/04  prima rata 

- 31/10  seconda rata  
 

5) Di incaricare  il responsabile del Settore Finanziario ad adottare ogni atto 
necessario per addivenire all’affidamento del servizio in oggetto ivi compresa la e 
sottoscrizione degli atti conseguenti; 

 
6) Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, stante l’urgenza di 

provvedere in merito, ai sensi dell’art. 134 comma 4° del D.Lgs 267/2000.==. 
 
 

 
  

 
 
 

  
 



 

 

 
 

Deliberazione della Giunta Comunale n. 99 del 04/10/2022 

 
Del che si è redatto il presente verbale, letto e sottoscritto in firma digitale. 

 
Il Sindaco 

   Mauro Fantini 

 
Atto firmato digitalmente 

 
 

Il Segretario Comunale 
 Dott.ssa Roberta Vitale 

 
Atto firmato digitalmente 

 

 


